
 

 

 

Folketingets Sundhedsudvalg har den 28. juni 2022 stillet følgende spørgsmål nr. 917 

(Alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares.  Spørgsmålet er stillet efter 

ønske fra Jane Heitmann (V) og Kirsten Normann Andersen (SF). 

 

Spørgsmål nr. 917:  

”Vil ministeren redegøre for det arbejde, som AIDS-Fondets test- og rådgivningsklinik-

ker Checkpoint varetager bl.a. i forhold til særligt udsatte målgrupper som LGBT+ per-

soner og unge i alderen 15-29 år, der ikke ønsker at opsøge det etablerede sundheds-

system? Hvem i det etablerede sundhedssystem skal alternativt varetage disse opga-

ver, hvis AIDS-Fondet ikke ser sig i stand til det bl.a. på baggrund af manglende finan-

siering af Checkpoint?” 

 

Svar: 

Jeg kan indledningsvist henvise til mit svar på SUU alm. del spm. 915, som beskriver 

relevansen af AIDS-Fondets arbejde samt økonomiske bevillinger til AIDS-Fondet.  

 

Jeg og regeringen er opmærksomme på, at LGBT+ personer kan opleve sundheds- og 

trivselsudfordringer sammenlignet med den øvrige befolkning. Det er derfor vigtigt at 

mulighederne for test for seksuelt overførte infektioner og rådgivning om seksuel 

sundhed er lettilgængeligt i et ikke stigmatiserende miljø.  

 

Det er i den sammenhæng en topprioritet for regeringen at bekæmpe ulighed i sund-

hed, herunder er ulighed i sundhed blandt LGBT+ personer et vigtigt opmærksom-

hedspunkt. Regeringen lancerede i august 2022 derfor også en ny LGBT+ handlings-

plan, hvor der lægges op til en række tiltag, der skal bidrage til, at man uanset seksuel 

orientering og kønsidentitet kan leve det liv, man ønsker. Handlingsplanen sætter 

blandt andet ind over for LBGT+ personers sundhed og trivsel.  

 

Til brug for min besvarelse har jeg desuden indhentet et fagligt bidrag fra Sundheds-

styrelsen, der oplyser følgende:  

 

”Det fremgår af AIDS-Fondets beskrivelse af ”Checkpoint” i bilag 332 Notat om Centre 

for Seksuel Sundhed, at det er et tilbud målrettet til unge mellem 15-29 år, LGBT+ 

personer, personer der lever med hiv, personer som kommer fra eller som har haft 

ubeskyttet sex med personer fra Afrika, Asien, Sydamerika eller Østeuropa. Checkpo-

int-klinikkerne tilbyder rådgivning om seksuel sundhed og test for seksuelt overførte 

infektioner. Klinikkerne er placeret i København, Frederiksberg, Aarhus, Odense og 

Aalborg.  

 

AIDS-Fondet oplyser, at Checkpoint har et særlig kendskab til målgrupperne og er op-

søgende i et forebyggelsesperspektiv i de miljøer målgrupperne færdes.  
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Side 2 

I Bilag 332 Notat om Centre for Seksuel Sundhed redegør AIDS-Fondet for, at de i 

2021 har gennemført i alt 6515 tests for seksuelt overførte infektioner, udført 965 

rådgivninger uden test, 960 HPV-vaccinationer og 380 PrEP-samtaler.  

 

Sundhedsstyrelsen kan oplyse, at der findes forskellige veje ind i det etablerede sund-

hedsvæsen for at få udført tests og rådgivning om seksuel sundhed.  

 

I Danmark er den praktiserende læge den fælles indgang til sundhedsvæsenet. Hos 

den praktiserende læge kan man blive testet og rådgivet omkring seksuel sundhed og 

evt. ved behov blive henvist videre. I hver region er der 1-2 klinikker for køns-/sex-

sygdomme beliggende på hospitalerne, hvor man kan blive testet og rådgivet om sek-

suelt overførte sygdomme. Disse tilbud kræver ikke henvisning fra den praktiserende 

læge.  

 

Mennesker som lever med hiv, som bliver fulgt på de infektionsmedicinske afdelinger 

i regionerne, kan i det regi også blive testet og rådgivet om seksuelt overførte syg-

domme. I hver region er der 1-2 hospitaler, som varetager rådgivning og behandling 

af mennesker udsat for voldtægt eller seksualiseret vold.  

 

Sundhedsstyrelsen kan herudover oplyse, at der findes ungdomsmodtagelser efter 

svensk forbillede baseret på en normkritisk tilgang i Halsnæs Kommune og Herning 

Kommune med fokus på seksuel og mental sundhed, hvor målgruppen er unge mel-

lem 12-25 år. Tre nye ungdomsmodtagelser i hhv. Hvidovre, Bornholm og Es-

bjerg/Varde, forankret i samarbejde mellem kommuner og region, er under etable-

ring på baggrund af SSA-puljemidler 2022-2024. Derudover ligger der i Fredericia 

Kommune (UngMod Fredericia), Odense Kommune (Klinik for seksuel sundhed) og i 

Vejle Kommune (UngSex Vejle) tilbud til unge under 30 år med fokus på seksuel sund-

hed.  

 

Sexlinien tilbyder rådgivning til alle unge om sex, køn, prævention, følelser, seksuali-

tet, sexsygdomme og seksuelle rettigheder, og Sex & Samfund har også en præventi-

ons- og rådgivningsklinik for unge i Region Hovedstaden.  

 

LGBT+ Danmark tilbyder rådgivning om køn, krop og seksualitet til alle.  

 

Sundhedsstyrelsen har kun kendskab til, at det er AIDS-Fondets test- og rådgivnings-

klinikker Checkpoint, som henvender sig direkte til LGBT+ personer med henblik på 

test for seksuelt overførte infektioner og er opsøgende i det miljø, som nogen LGBT+ 

personer færdes i. Disse tilbud kan være med til at sikre, at LGBT+ personer med hiv 

eller andre seksuelt overførte infektioner diagnosticeres tidligere, da tilbuddene hen-

vender sig til dem.” 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

 

 

Magnus Heunicke      /      Cecilie Elmer Brandborg 

 


